
QUINTA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 201012
Diário OficialExecutivo  4

Item Empresa vencedora Valor Valor 
Global (R$)

01 CVM AR CONDICIONADO E 
COMÉRCIO LTDA 1.246.000,00

02 FRIOTERM DA AMAZÔNIA 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 930.000,00

Belém, 05/05/2010. Pregoeiro do TJPA.
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 019/TJPA/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 99868
HOMOLOGAÇÃO. Acolho o julgamento da Pregoeira em relação 
ao Pregão Eletrônico nº 019/TJPA/2010 (Objeto: Aquisição e 
instalação de um implemento rodoviário, tipo carroceria fechada 
para carga seca, para veículo marca Ford modelo Cargo 1517 E), 
homologando a presente licitação, para os devidos fins. Todas 
as informações a respeito do certame estão disponíveis no sítio 
www.comprasnet.gov.br. Belém, 05 de maio de 2010. Francisco 
de Oliveira Campos Filho. Secretário de Administração do TJ/PA.
Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico 024/TJPA/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100011
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/TJPA/2010.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE LICENÇA DE USO PERPÉTUO DE 
BIBLIOTECA DE COMPONENTES DE CERTIFICAÇÃO DIGITAL SDK-
JAVA (Software Development Kit Java), INCLUINDO GARANTIA 
ESTENDIDA POR 24 MESES E CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA 
DE ARQUITETURA E DESENVOLVIMENTO, conforme Edital e 
Anexos. SESSÃO PÚBLICA: 19/05/2010 às 10h00min - 
horário de Brasília, em www.comprasnet.gov.br UASG do TJ/
PA: 925942. Informações: www.tjpa.jus.br e fones 3205-3206/ 
3205-3257/ fax: 3205-3287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. 
Belém, 05/05/2010. Pregoeira do TJPA.

EXTRATO DO CONTRATO 043/2010/TJPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 99899

Extrato de Contrato nº. 043/2010/TJPA//Partes: TJPA e a Empresa 
Elevadores OTIS Ltda//CNPJ nº. 29.739.737/0041-08// Objeto 
do Contrato: Aquisição, Instalação e Manutenção Preventiva 
de Elevadores e Plataforma nos Fóruns: Ananindeua, Distrital 
de Icoaraci e Prédio Des. Paulo Frota//Modalidade de Licitação: 
Pregão Eletrônico: 011/TJPA/2010//Valor do Contrato:R$-
483.900,00(global)//Dotação Orçamentária: 02.061.1252.1889 
e 02.061.1252.1890 Fonte: 0118 449052 e 339039// Vigência: 
30/04/2010 a 30/10/2011// Data da assinatura: 03/05/2010//
Foro: Belém/PA//Responsável pela assinatura: Francisco de 
Oliveira Campos Filho-Secretário de Administração//Ordenador 
responsável: Maria de Nazaré Rendeiro Saleme – Secretária de 
Planejamento, em exercício

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100035

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 28/12/2009
Valor: 80.000,00
Vigência: 01/01/2010 a 30/04/2010
Justificativa: Art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93.
Contrato: 1/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000     339030              0101000000          Estadual
Contratado: POSTO ICCAR LTDA
Endereço: Av Pedro A Cabral, Bairro: Umarizal, s/n
CEP. 66050-400 - Belém/PA
Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100038

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 28/12/2009
Valor: 4.500,00
Vigência: 01/01/2010 a 30/04/2010
Justificativa: Art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93.
Contrato: 2/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000     339030              0101000000          Estadual
Contratado: POSTO ICCAR LTDA
Endereço: Av Pedro A Cabral, Bairro: Umarizal, S/N
CEP. 66050-400 - Belém/PA

Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE
TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100024
TERMO ADITIVO: 3

Data de Assinatura: 29/03/2010
Valor: 8.250,00
Vigência: 03/04/2010 a 02/04/2013
Justificativa: Lei nº 6.494 de 07/12/1977; Decreto nº 87.497 de 
18/08/1982 e Decreto nº 89.467 de 21/03/1984.
Objeto: Alteração do objeto e prorrogação do Convênio original.
Convenio: 5/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122012529030000     339036              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO PARÁ
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO INSTITUTO ABRAÇO
Nome do Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 99979

CONVÊNIO: 1/2010
Objeto: Cooperação entre o TCM e a Associação Lar FABIANO 
DE CRISTO no desenvolvimento de programa social que possui 
por base o trabalho educativo dos adolescentes assistidos pela 
referida entidade assistencial.
Valor Total: 30.000,00
Assinatura: 05/04/2010
Vigência: 05/04/2010 a 03/04/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122012529030000     339036              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO LAR FABIANO DE 
CRISTO
Endereço: R Br de Igarapé Miri, 527
CEP. 66075000 - Belém/PA
Concedente: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ
Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 99806

Ato: 0400/2010
Término Vínculo: 01/04/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: ART. 60, INCISO I, DA LEI 5.810.
Orgão: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Servidor(es): 
Comissionado / MARIA DAS GRACAS VENTURA MENDONCA 
(ASSESSOR TECNICO)<br
Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 99780

PORTARIA: 0477/2010
Objetivo: Proceder entrega de documentos em veiculo deste 
Tribunal. 
Fundamento Legal: Conforme Art. 145 do RJU, da Lei nº 
5.810/94.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Braganca/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Ourem/PA - Brasil
Salinopolis/PA - Brasil
Santarem Novo/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
500000384/VALDECY CUITE PIRES (Auxiliar Administrativo ) / 
3.5 diárias (Completa) / de 04/05/2010 a 07/05/2010<br
Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95142

EDITAL  DE NOTIFICAÇÃO 
Nº 051/2010/AUD.SD/GAB/TCM/PA

De Notificação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Manoel 
Moacir Gonçalves Alho.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, notifica através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Oficial do Estado, ao Senhor Manoel Moacir Gonçalves 
Alho, responsável pela Prefeitura Municipal de Gurupá, exercício 
de 2010, para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 
3ª publicação, cumprir com seu dever constitucional de prestar 

contas, conforme o disposto no art. 30, alínea b e da Lei Orgânica 
deste TCM (LC 25/1994) e 59 da Lei de Responsabilidade Fiscal 
(LC nº 25/1994)e 59 da Lei de Responsabilidade Fiscal (LC 
nº 101/2000), encaminhar a este Tribunal o instrumento de 
Planejamento abaixo relacionado:
a)       Plano Plurianual – PPA (2010/2013);
b)       Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO para 2010;
c)       Lei Orçamentária Anual – LOA para o período de 2010;
O não atendimento da determinação imposta, no prazo 
estipulado, caracterizará infração passível de multa nos termos 
do art. 120-B do Regimento Interno do TCM/PA, alterado pelo 
Ato nº 12 publicado no DOE de nº 31518, de 05/10/2009.
Belém, 27 de abril de 2010.
Sérgio Dantas
Auditor - TCM

EDITAL  DE NOTIFICAÇÃO
 Nº 052/2010/AUD.SD/GAB/TCM/PA

De Notificação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Roberto 
Pina Oliveira.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, notifica através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Oficial do Estado, ao Senhor Roberto Pina Oliveira, responsável 
pela Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri, exercício de 2010, para 
que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, 
cumprir com seu dever constitucional de prestar contas, 
conforme o disposto no art. 30, alínea b e da Lei Orgânica 
deste TCM (LC 25/1994) e 59 da Lei de Responsabilidade Fiscal 
(LC nº 25/1994)e 59 da Lei de Responsabilidade Fiscal (LC 
nº 101/2000), encaminhar a este Tribunal o instrumento de 
Planejamento abaixo relacionado:
a)       Plano Plurianual – PPA (2010/2013);
b)       Lei Orçamentária Anual – LOA para o período de 2010;
O não atendimento da determinação imposta, no prazo 
estipulado, caracterizará infração passível de multa nos termos 
do art. 120-B do Regimento Interno do TCM/PA, alterado pelo 
Ato nº 12 publicado no DOE de nº 31518, de 05/10/2009.
Belém, 27 de abril de 2010.
Sérgio Dantas
Auditor - TCM

EDITAL  DE NOTIFICAÇÃO 
Nº 055/2010/AUD.SD/GAB/TCM/PA

De Notificação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Pedro 
Paulo Boulhosa Tavares.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, notifica através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, 
no Diário Oficial do Estado, ao Senhor Pedro Paulo Boulhosa 
Tavares, responsável pela Prefeitura Municipal de Ponta de 
Pedras, exercício de 2010, para que no prazo de 15 (quinze) 
dias, contados da 3ª publicação, cumprir com seu dever 
constitucional de prestar contas, conforme o disposto no art. 30, 
alínea b e da Lei Orgânica deste TCM (LC 25/1994) e 59 da 
Lei de Responsabilidade Fiscal (LC nº 25/1994)e 59 da Lei de 
Responsabilidade Fiscal (LC nº 101/2000), encaminhar a este 
Tribunal o instrumento de Planejamento abaixo relacionado:
a)       Plano Plurianual – PPA (2010/2013);
b)       Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO para 2010;
c)       Lei Orçamentária Anual – LOA para o período de 2010;
O não atendimento da determinação imposta, no prazo 
estipulado, caracterizará infração passível de multa nos termos 
do art. 120-B do Regimento Interno do TCM/PA, alterado pelo 
Ato nº 12 publicado no DOE de nº 31518, de 05/10/2009.
Belém, 27 de abril de 2010.
Sérgio Dantas
Auditor - TCM

EDITAL  DE NOTIFICAÇÃO
 Nº 058/2010/AUD.SD/GAB/TCM/PA

De Notificação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Laércio 
Rodrigues Pereira.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, notifica através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Oficial do Estado, ao Senhor Laércio Rodrigues Pereira, 
responsável pela Prefeitura Municipal de São Sebastião da Boa 
Vista, exercício de 2010, para que no prazo de 15 (quinze) 
dias, contados da 3ª publicação, cumprir com seu dever 


